Criado no SIPPAG, Impresso em: sexta, 13 de junho de 2025 as 15:02. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará
Campus Quixadá

PORTARIA Nº 5982/GAB-QUI/DG-QUI/QUIXADA, DE 13 DE JUNHO DE 2025

O  Diretor-Geral  do  Campus  Quixadá  do  Instituto  Federal  de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, no uso de suas atribuições e considerando
a  delegação  de  competência  estabelecida  na  Portaria  Normativa  nº
81/GABR/REITORIA,  de  08  de  Agosto  de  2023  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23258.001415/2025-41, resolve:

Art. 1º Designar o Colegiado do Curso Curso Técnico em Química,
composto pelos servidores e discentes abaixo relacionados:

Função Nome Matrícula Cargo

Coordenador de curso JOSE ROBERVAL CANDIDO
JUNIOR 1938576

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

MEMBRO TITULAR DA
ÁREA ESPECÍFICA CAROLINA BARBOSA VELOSO 3120846

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

MEMBRO SUPLENTE
DE ÁREA ESPECÍFICA DAVI COELHO DE CARVALHO 3011599

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

MEMBRO TITULAR DA
ÁREA ESPECÍFICA RAFAEL RIBEIRO PORTELA 1845821

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

MEMBRO SUPLENTE
DE ÁREA ESPECÍFICA

MAYARA DE SOUSA OLIVEIRA
MAGALHAES 2811262

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

DOCENTE DA ÁREA
BÁSICA - TITULAR

CICERA CARLA DO
NASCIMENTO OLIVEIRA 1794780

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Publicação: Transparência Ativa em 13 de junho de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
ALEXANDRE CESAR PRAXEDES RODRIGUES | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
13 de junho de 2025 as 15:01 (America/Fortaleza)

Tipo de Documento:
Portaria

Docente Suplente da
Área de Estudos
Básicos

ADRIANO LEAL DE BRITO 1048315
Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

DOCENTE DA ÁREA
BÁSICA - TITULAR

THIAGO LUIZ DE OLIVEIRA DO
REGO 2408365

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Docente Suplente da
Área de Estudos
Básicos

FRANCISCO EDSON ALVES
GARANTIZADO 2408456

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

DOCENTE ÁREA
DIVERSIFICADA -
TITULAR

FRANCISCO CRISTIANO DA
SILVA SOUSA 1758368

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

DOCENTE ÁREA
BÁSICA - SUPLENTE

GLEICYANE FEITOSA GOMES
TORRES 2408255

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

DOCENTE ÁREA
DIVERSIFICADA -
TITULAR

EDUARDO LUCIO GUILHERME
AMARAL 1666968

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

DOCENTE ÁREA
DIVERSIFICADA -
SUPLENTE

NICOLAI HENRIQUE DIANIM
BRION 1579039

Professor de Ensino
Básico Técnico e
Tecnológico

Pedagoga Titular JOANNA ARETHA SILVEIRA 1677733 Pedagogo-Área

Pedagoga Suplente MARIA ALDENE DA SILVA
MONTEIRO 2165699 Pedagogo-Área

DISCENTE - MEMBRO
TITULAR

GETÚLIO DE MEDEIROS
SAMPAIO 20231051000220 Discente

DISCENTE - MEMBRO
SUPLENTE

MARIA EDUARDA RODRIGUES
NOGUEIRA 20241051000252 Discente

MEMBRO DISCENTE
TITULAR

BEATRIZ SILVA DO
NASCIMENTO 20242052130018 Discente

DISCENTE - MEMBRO
SUPLENTE IORAHN SOUSA E SILVA 20242052130069 Discente

Art. 2º O coordenador do curso, os membros representantes Pedagogo
ou  Técnico  em  Assuntos  Educacionais  e  a  representação  docente,  cumprirão
mandato de 02 (dois) anos, podendo ser reconduzidos por mais 01 (um) mandato
de igual período, no âmbito do colegiado.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 7939/GAB-QUI/DG-QUI/QUIXADA, de 19
de novembro de 2024.

https://sippag.ifce.edu.br/portarias/visualizar/?pk=44856&ano=2024&numero=7939&hash=955076128c78f57a7413a687522d2f12
https://sippag.ifce.edu.br/portarias/visualizar/?pk=52529&ano=2025&numero=5982&hash=fdd6e68c738bd5c80f1a351a52167f0d